
Co se do Bystrckých novin 04/2024 nevešlo 
 
 

Veřejné projednávání stavby Polyfunkčního objektu pod Maxem – téměř defenestrace 
 
V úterý 5. března byla ve Společenském centru veřejně projednávána studie stavby polyfunkčního 
objektu projektanta MV- Invest. Pozemek patří soukromému subjektu a dle Směrného územního plánu 
dosud platného i připravovaného je plocha určena k zástavbě. Objekt v návrhu obsahuje byty, garážová 
stání a s ohledem na dosluhující areál Max i nabídku prodejních prostor. Jako občan a otec dětí těšící 
se z vnoučat sleduji situaci v bytové výstavbě a občanské vybavenosti v brněnských sídlištích. Ve své 
bývalé profesi jsem zdokumentoval pro architektonické časopisy sídliště ve Finsku vyhlášená svojí 
zelení a komplexností služeb.  
Z veřejného projednávání jsem odešel ve chvíli, kdy protestující občan nazval renomovaného 
architekta kriminálníkem. Spád vulgarit pokračoval, dozvěděl jsem se, že v Bystrci nepotřebujeme byty 
a další obyvatele a auta. A že plocha má zůstat nezastavěná, i když poptávka po bytech pro mladé lidi 
je veřejně diskutovaná. Nepotřebujeme obchody, garážová stání – nepotřebujeme nic.  
Debatující mluvil o úplatku radnici, což není nic jiného než pokyn stavebních orgánů, aby investoři 
staveb přispěli obcím na povznesení, v tomto případě na úpravu dopravních staveb v okolí trasy staré 
dálnice.  
I položil jsem si otázku. Za koho mluvily ty desítky občanů tvrdíce, že nechtějí byty, nechtějí ordinace 
lékařů, nechtějí klubovnu pro seniory, ba dokonce ani dům seniorů, nové bezbariérové obchody, nová 
garážová stání, nepotřebují ani větší poštu, ba nechtějí ani příspěvek investora na řešení dopravní 
obslužnosti, který by se dal využít i na jiné stavby. Tedy ani nejméně 15 mil. korun pro Bystrc. 
Nepochopitelné - zvláště, když městské stavební orgány nenajdou důvod, proč stavbu neschválit. 
Majitel nenavrhuje nic, co by bylo v rozporu se zákonem. 
 A proto marně hledám důvody, proč odmítat vše, včetně transparentního příspěvku 15 mil. korun na 
zlepšení bystrcké infrastruktury, kterou všichni využíváme. Ty starší poveze snadněji sanitka do 
nemocnice, ti mladší se dostanou rychleji do práce. Mají tito zarytí odpůrci, ale kupodivu i radnice, jiná 
řešení, jak vylepšit naše sídliště? Mladí a staří obyvatelé se navzájem potřebují.  Pohybuji se v Bystrci 
od roku 1979 a vím, v jakém stavu bylo sídliště odevzdáno. Nedodělané, s blátem, bez silnic, bez 
dopravy. A obchody? Vzpomene si někdo s těch protestujících, kam chodili nakupovat? 

 
Jan Baltus, Bystrc 

 
 

 

Zapojte se do výzvy Do práce na kole 
 
Zapojte se s námi do celonárodní výzvy Do práce na kole 2024 a podpořte tak šetrnou dopravu 
a zlepšení ovzduší ve vašem okolí. Výzva je určena pro týmy 2-5 členů nebo jednotlivce. Registrace 
probíhá na www.dopracenakole.cz do 30. dubna, jízdy se zaznamenávají v měsíci květnu. Počítají se 
cesty nejen na kole, ale i pěšky, na koloběžce, bruslích; do práce, školy, na MHD nebo ve volném čase. 
Čím dříve se zaregistrujete, tím nižší startovné zaplatíte. V ceně startovného je stylové tričko, možnost 
využití slev partnerů výzvy v rámci Akcí na triko, účast v soutěžích jednotlivých kategorií i účast na 
slavnostním vyhlášení výsledků výzvy, které proběhne v červnu 2024 v Otevřené zahradě v Brně. Do 
výzvy se mohou zapojit i zaměstnavatelé, kteří účastnický poplatek uhradí za své zaměstnance a soutěží 
o titul Cyklozaměstnavatel roku. V Brně a okolí výzvu koordinuje Partnerství o.p.s. s podporou města 
Brna a Centra dopravního výzkumu, v. v. i. Průběžné aktuální informace najdete i na FB: Do práce na 
kole - Brno. Tak do toho, těšíme se na vás!  
 

Petra Geržová, koordinátorka Do práce na kole Brno  

http://www.dopracenakole.cz/


 



Historie Bystrce 
Část XII. 
POČÁTKY JZD V BYSTRCI 
 
V Bystrci se podnikaly první kroky k založení JZD v průběhu roku 1950. Byl organizován zájezd do 
Vracovic, aby se rolníci seznámili s prací tam již fungujícího družstva. Byly uspořádány společné žně; 
tato akce však neskončila úplně šťastně, protože jednotliví rolníci nakonec kosili především svá políčka. 
V průběhu léta nastoupila kampaň, která byla vedena i pomocí místního rozhlasu. Po jeho mnoha 
relacích a agitačních schůzích se konečně podařilo ustavit přípravný výbor, který se poprvé sešel 
23. srpna 1950 a předsedou byl zvolen František Novotný. Po další přesvědčovací kampani vstoupilo 
do družstva 53 členů. Na schůzi dne 3. ledna byl ve funkci předsedy potvrzen František Novotný, 
místopředsedou František Pytel a členy výboru Jan Minář, Josef Andresek, Vojtěch Černý a Marie 
Stejskalová. Výbor vypracoval plán jarních prací, pro které bylo ustaveno šest potažních skupin. Na 
podporu družstevní myšlenky přijelo do Bystrce též Vesnické divadlo (zájezdové divadlo zřizované 
Ministerstvem zemědělství a Jednotným svazem českých zemědělců) s divadelní hrou Jindřicha Jana 
Volprechta „Až po Vás“. V hlavních rolích účinkovali dnes již zapomenutí herci Karel Malina, Gustav 
Kotiš, Františka Kotková a Jarmila Očásková. Ze známějších to byl tehdy začínající, pozdější dlouholetý 
člen Realistického divadla Stanislav Hájek a elegán z prvorepublikových filmů Raoul Schránil.  
Do prvomájového průvodu zařadili družstevníci alegorický vůz s tematikou polních prací. Aktivita členů 
však byla malá, na schůze se pravidelně dostavovala zhruba polovina členů. Do agitace se zapojila 
místní organizace Svazu žen, která ve spolupráci s družstvem zřídila obecní prádelnu, do které pořídila 
pračku značky Perun.  
V polovině roku 1952 odstoupil z funkce předsedy František Novotný a na jeho místo nastoupil 
František Pytel. Zemědělská komise MNV propagovala jako novou plodinu kukuřici, ale přílišné nadšení 
pro její zavádění nezavládlo. Na konci roku 1952 mělo družstvo již 89 členů. I přes snahu tříčlenných 
agitačních skupin, které obcházely obec, se příliš nedařilo zvyšovat podíl členů družstva.  
 

Jan Sedláček, odbor kultury 
       
 
 

           
       Traktor ŠKODA 30 

        Obrázek traktoru z publikace Obrábanie pôdy, vyd. Práca Bratislava 1950 



I ty máš schopnost změnit Brno! Ukaž sílu, podej projekt  
 
Pořád ještě nevíte, jak vylepšit své sousedství, městskou část nebo rovnou celé Brno? Co taková 
výsadba květin, realizace dobíjecí stanice na elektrokola nebo třeba zvonkohra, která potěší malé 
i velké? Všechno je to ve vašich rukou. Dejte nám vědět do 15. května a my Dáme na vás.  
 
Limitem je pro vás pouze částka 5 milion korun, která je maximální finanční hranicí pro jeden projekt. 
Město na participativní rozpočet opět vyhradilo celkem 35 milionů korun a realizovat tak bude 
minimálně 7 projektů. A jaké jsou tipy a triky úspěšně podaných projektů?   
 
Kromě základních požadavků na veřejný prospěch a umístění nápadu na majetku města a jeho firem 
je dobré zaměřit se na věc, která nadchne větší skupinu občanů města. Často to bývá třeba nové hřiště 
pro děti nebo vybavené sportoviště pro ty odrostlejší, kdy rozhodně není na škodu se o svém nápadů 
zmínit na sociálních sítích či třeba mezi sousedy. Určitě získáte mnoho tipů a zpětnou vazbu, jak 
koncipovat svůj projekt. Při vkládání nápadu na naše stránky paro.damenavas.cz pak svou myšlenku 
rozpracujte a ideálně co nejpřesněji popište. Aby zkrátka bylo zřejmé, o co přesně v projektu jde 
a jaký veřejný prospěch a vliv bude mít realizace na jeho okolí.   
 
Nezapomeňte na rozpočet projektu. Inspirujte se třeba právě realizovanými či již dokončenými 
projekty z minulých let. Není se třeba bát, že byste někde udělali chybu. Než vaše nápady putují do 
galerie, prochází prvotní kontrolou přes koordinátory, kteří vám rozpočet případně pomohou upravit.  
Pokud máte s čímkoliv problém, či něco nefunguje, obraťte na koordinátory, a to telefonicky, e-mailem 
nebo osobně na Odboru participace Magistrátu města Brna na Husově 3. Jsme tu pro vás.  
 
Závěrem jedna novinka! Až do 5. května můžete hlasovat ve vůbec první městské anketě Dáme na vás. 
Velká brněnská cykloanketa je tu pro všechny – jejím cílem je vytvořit bezpečnější a příjemnější 
prostředí pro pohyb na kole, koloběžce nebo třeba longboardu a dát vzniknout nové Cyklostrategii 
města. A nevadí, že na kole nejezdíte anebo v Brně nemáte trvalý pobyt, vyjádřit se můžete i tak. 
Neváhejte se zapojit a sdílet své zkušenosti!  
 
Těšíme se na vaše názory a nápady. Dáme na vás. 
 

Petra Filip, koordinátor participace obyvatel MMB 
 
 

 

 
 
Městské sportovní areály se veřejnosti otevřou zdarma již po deváté. Jako první se představí 
Aquapark Kohoutovice 
 
Městská společnost STAREZ – SPORT, a.s. nabízí i letos vstupy na vybraná sportoviště zcela zdarma. 
Dny sportovišť se po loňské zkušenosti budou konat opět třikrát. První ze tří dnů plných sportu se 
uskuteční již 7. dubna v Aquaparku Kohoutovice. 
Pravidelné sportování má mnoho pozitivních účinků na tělo i mysl a přispívá k celkovému zdraví 
a pohodě člověka. I proto se Dny sportovišť budou letos konat v různých areálech a v různých 
termínech, tak aby si veřejnost mohla vyzkoušet ještě více sportů. Nejprve se veřejnosti představí 
Aquapark Kohoutovice, v listopadu budou následovat Bazény Lužánky a v zimě kluziště Vodova a za 
Lužánkami. 
 
 



Rychlá jízda či balancování na hladině 
Jako první se ve speciálním režimu otevře Aquapark Kohoutovice, a to již 7. dubna. Pro vstup v tento 
den bude zapotřebí se registrovat do jednoho z osmi hodinových bloků, které začínají od osmé ranní 
až do osmé večerní. Každý blok má kapacitu 100 osob. Vstup do sauny bude za příplatek. 
Připraven bude pestrý program, včetně již tradičního Mistrovství Brna v jízdě na toboganu či dětmi 
oblíbeného aquazorbingu. Kromě toho budou k dispozici další atrakce, jako je vířivka, divoká řeka 
a různé trysky a proudy. Kdo si bude chtít zvýšit fyzickou kondici plaváním, může navštívit 25metrový 
bazén.  
Další příležitost k aktivnímu trávení volného času budou mít Brňané v listopadu na Dnu sportovišť 
v komplexu Bazénů Lužánky a dále v prosinci na kluzištích ve Vodově ulici a za Lužánkami, a to již bez 
nutnosti vytvoření rezervace. 
Organizátoři si od sportovních dnů slibují zábavu a inspiraci k pohybu pro všechny věkové kategorie 
a věří, že se maximální kapacity areálů naplní i letos a přinesou návštěvníkům z řad veřejnosti 
především radost a třeba i nové sportovní přátele. 
Registrace na Dny sportovišť do Aquaparku Kohoutovice naleznete zde 
https://dnysportovist.starez.cz/rezervace 
Obecné informace ke Dnům sportovišť potom zde https://dnysportovist.starez.cz/ 
 

Michaela Dittrichová, tisková mluvčí 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://dnysportovist.starez.cz/rezervace
https://dnysportovist.starez.cz/


Na městských sportovištích mohou zachránit nejeden život. Automatizované defibrilátory 
jsou nyní dostupné téměř na každém z nich 
 
Společnost STAREZ – SPORT, a. s. vybavila svá sportoviště přístroji AED – automatizovanými 
externími defibrilátory. Městské sportovní areály se tak dočkaly vylepšení, co se bezpečnosti 
návštěvníků týká.  
Automatizované defibrilátory pomáhají při akutní zástavě srdce a rychlým použitím zvyšují šanci na 
přežití o více než 50 %. Provozovatel brněnských sportovišť ve spolupráci s městem Brnem vybavil 
přístroji nejdříve Aquapark Kohoutovice, poté následovaly ostatní areály - Lázně Rašínova, Bazén 
Ponávka, Bazény Lužánky či Fotbalové centrum Brno. Sezónní střediska, jako například Koupaliště 
Riviéra a Kluziště Vodova, si defibrilátory vzájemně půjčují dle provozu a ročního období.  
Defibrilátory fungují na principu vyhodnocování zdravotního stavu. Po připojení provede přístroj 
analýzu srdečního rytmu, a na základě toho vyhodnotí potřebu výboje. Přístroje jsou připravené 
k okamžitému použití, a to i pro resuscitaci dětí. Mají jednoduché ovládání jedním tlačítkem a osobu, 
která přístroj používá, provází srozumitelná nápověda v českém jazyce. 
O použití přístroje jsou pravidelně školeni všichni zaměstnanci, kteří se o návštěvníky v areálech starají, 
od personálu na pokladnách, přes strojníky, plavčíky, lázeňské, až po samotné vedení.  
Jaké to je zachránit život pomocí přístroje AED, již vědí na Koupališti Riviéra. V červenci roku 2022 byl 
na největším brněnském koupališti úspěšně resuscitován člověk, který prodělal infarkt myokardu 
přímo ve vodě a začal se topit. Nejčastěji se však v knihách úrazů městských sportovních areálů 
vyskytují drobná poranění po zakopnutí, uklouznutí, odřeniny, pohmožděniny, krvácení z nosu, úpal, 
úžeh, vzácněji epileptické záchvaty. 
Defibrilátory jsou bez výjimky registrovány v aplikaci Záchranka https://www.zachrankaapp.cz/ a jsou 
tak připraveny k použití nejen na sportovištích, ale i k záchraně osob pohybujících se v blízkosti 
sportovních areálů. Jejich cena je přibližně 40 tisíc korun. Ošetřovny městských sportovišť jsou 
vybaveny i dalšími záchrannými prostředky první pomoci, například nosítky, páteřními deskami, 
krčními límci či resuscitačními maskami.  
 

Michaela Dittrichová, tisková mluvčí 
 

 

 
 

https://www.zachrankaapp.cz/


AutenTICké prohlídky JARO V BRNĚ 2024 
 
Komentované jarní prohlídky TIC BRNO jsou plné čerstvého jarního vzduchu a když to klapne, tak 
i sluníčka, ale hlavně zajímavých informací na téma, které si vyberete. A jsou autenTICké, což znamená, 
plné skutečných témat. Jarní blok 2024 nabízí neuvěřitelných 60 termínů, a kromě oblíbených námětů 
i řadu novinek. Třeba cykloprohlídky pro ty, co uvítají vyšší náročnost, anebo naopak přednášky místo 
prohlídek pro ty, co ocení pohybu méně. Na první dvě jarní prohlídky se můžete těšit v sobotu 6. dubna 
2024 – začíná se pověstmi pro děti a výšlapem do přírody.  
Podrobnější informace na https://www.ticbrno.cz/autenticke-prohlidky. 
 

Lenka Němcová, TIC BRNO 
 

 

Vyzkoušejte si dobrovolnictví 
Ve dnech 25. – 28. dubna opět proběhnou 
v Brně i v celém Jihomoravském kraji Dny 
dobrovolnictví, které zde koordinuje 
Jihomoravské dobrovolnické centrum, 
a které široké veřejnosti přinášejí jedinečnou 
možnost vyzkoušet si dobrovolnictví 
v nejrůznějších podobách. Účastníci akce se 
budou moci podílet na aktivitách desítek 
brněnských neziskových organizací, které se 
na této jedinečné akci s celorepublikovým 
přesahem budou prezentovat, a zároveň 
zájemcům o dobrovolnickou činnost umožní 
nahlédnout do světa dobrovolnictví. 

Jednotlivé organizace nabídnou širokou paletu akcí, od sociální pomoci přes environmentální aktivity, 
jako je sázení stromků či zahradnické práce, až po vaření jídla pro lidi bez domova a mnohé další. 
Doprovodný program pak bude obsahovat například promítání dokumentů nebo dny otevřených dveří 
jednotlivých organizací. Celý program včetně důležitých informací najdete na 
www.dnydobrovolnictvi.cz. Každý účastník akce si tedy bude moci vybrat z široké škály činností, které 
nejvíce vyhovují jeho preferencím i časovým možnostem. Dny dobrovolnictví se totiž odehrávají jak ve 
všední dny, tak i o víkendu. Předchozí ročníky navíc ukázaly, že dobrovolnictví se těší stále větší 
popularitě a že se skvěle osvědčilo také jako volnočasová aktivita přinášející naplnění a nové výzvy, 
nejen v rámci městských komunit. 
 

Šárka Berková, Jihomoravské dobrovolnické centrum 
 

 

https://www.ticbrno.cz/autenticke-prohlidky
http://www.dnydobrovolnictvi.cz/


Studenti pomáhají seniorům s moderními technologiemi 
 

 



Krásné poslání náhradní babičky 
 

 
Foto archiv TROJLÍSTEK sblížení tří generací® 
 

 

 
Tajemství posledního vlka 
 

 
 



 
 
 

 
Lyžařský výcvikový kurz bez lyžování, aneb přírodě neporučíš 
 

 



 
 
 
 
 
Na ZŠ Heyrovského ožily známé obrazy 
 
V pátek 1. března jste se mohli na ZŠ Heyrovského zúčastnit vernisáže s názvem Živé obrazy. V rámci 
projektu českého jazyka a výtvarné výchovy sedmáci pracovali na několika úkolech. Každá skupinka si 
vybrala světově známý obraz, který měla co nejvíce napodobit a vyfotografovat se, nebo přímo ve třídě 
předvést. Obraz musely skupinky popsat, říct základní informace o autorovi a vzniku obrazu. Nakonec 
děti vytvořily pozvánky na vernisáž a poté je vyvěsily po škole nebo předaly učitelům a dalším osobám, 
které na svou vernisáž pozvaly. Hosté na vernisáži poslouchali zajímavý výklad a porovnávali originály 
a živé obrazy. Každá skupina pak slyšela od posluchačů hodnocení svého úsilí. A co říkali žáci na projekt?  
„Bylo fajn, že se na nás přišli podívat učitelé a zaměstnanci školy, tím nás podpořili.“ 
„Dozvěděla jsem se spoustu nových informací o malířích a jejich obrazech.“ 
„Každá skupinka projekt zvládla jiným a originálním způsobem, a to se mi líbilo.“ 
„I když nás to stálo dost času a energie, nakonec jsme si všichni vernisáž užili.“ 
„Škoda, že jsme neměli více času, bavilo mě dívat se na obrazy, které díky nám ožily.“ 
 

Nela Kabelková, Nicol Fiedlerová, Michael Fasura ze 7.A, ZŠ Heyrovského 32 



 
Obraz ze série Hráči karet, Paul Cézanne 
 

 
Živý obraz  



 
Kluci s holkama, holky s klukama 
 

 
 

 

 
Velada je zpět! Pozvání za španělskou kulturou 
 

 



 
Tábory – ten nejlepší směr na prázdniny  
 

 
 
 

Dvě třetiny táborů se obsadily za pouhý měsíc 
 

 



S Lužánkami na loutky, čarodějnice a zážitkové hry 
 

Duben v Lužánkách pro rodiny s dětmi bude stát za to! Přijměte 
pozvání na Loutku v Brně, divadelní přehlídku Špíl-berg, dvě 
čarodějnické akce i zahájení sezóny venkovních sportovišť. 
A můžete také pomáhat na výjezdním odběru krve Fakultní 
nemocnice Brno v Lužánkách, a to 11. dubna dopoledne. 
 
Amatérští loutkáři a divadelní soubory z celého Česka se sejdou 
v Brně! Tři místa a desítky představení pro rodiny s dětmi. Loutka 
v Brně i s workshopy se uskuteční v sobotu 6. dubna v lužáneckém 
pracovišti Legato v Kohoutovicích. Divadelní přehlídka Špíl-berg se 
chystá 4. a 5. dubna v lužáneckém pracovišti Lidická, kde si užijete 
recitační část, a 6. a 7. dubna divadelní inscenace v Divadle Polárka. 
Na představení není třeba rezervace. Přijďte a bavte se! 
Tradiční čarodějnice dvakrát jinak! Soutěže, hry, tvoření, opékání 
špekáčků a odměny za čarodějnické kostýmy. Kdy a kde? V pátek 
26. dubna v Žabovřeskách na Náměstí Svornosti a také v Bohunicích 
na Lánech.  

Už od prvního dubna můžete vyrazit do Lanového centra PROUD Brno i na Arrow game Lesná. To není 
apríl, fakt! Zážitek deset metrů nad zemí, okruh sebejištění, skok na hrazdu, lanovka, adrenalinová 
houpačka i lukostřelecká týmová hra. Zábavu s partou kamarádů, kolegů nebo rodinou si užijete na 
Lesné! A na přelomu dubna a května se rozjíždí také sezóna Minigolfu Liška na motivy lišky Bystroušky 
v Bílovicích nad Svitavou, kde najdete i bosonohou stezku, outdoorové hry a lukostřelbu. Sledujte náš 
web a facebookové profily, kde se dozvíte termín otevření. Těšíme se na vás a hravé jaro pod širým 
nebem! 

 
Kristýna Kolibová, SVČ Lužánky 

 



 



 

Sezóna na hradě Veveří začíná již o Velikonocích 
 

 
 
 
 

Jarní sezóna RCB začíná! 
 

 
 

 
 
 
 


